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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Tvorba motivačního programu pro zaměstnance firmy XY“ je

rozdělena na dvě základní části. Na teoretickou a analytickou část.

V teoretické části je práce zaměřena na objasnění základních pojmů v rámci motivace

a stimulace. Dále jsou zde rozebrány základní motivační teorie a motivační program sa-

motný. Závěr této části je zaměřen na odměňování pracovníků a rozbor zaměstnaneckých

výhod.

Součástí praktické části je nastínění současného motivačního programu společnosti, analý-

za spokojenosti zaměstnanců s tímto procesem odměňování a následné návrhy na zlepšení

současného stavu.

Klíčová slova: Motivace, stimulace, teorie motivace, odměňování zaměstnanců, motivační

program, spokojenost zaměstnanců.

ABSTRACT

The Bachelor´s Thesis “The creation of the motivational program for the employees of XY

company is divided into two main parts, theoretical and analytical.

The theoretical part is focused on the clarification of the basic terms in the context of moti-

vation and stimulation. Afterwards the philosophy of motivation and the motivational pro-

gram itself are being discussed. Conclusion of this section concentrates on the remunera-

tion of employees and on the analysis of employee benefits.

In the practical part the current motivational program of the company is outlined together

with the examination of employee satisfaction with this process of remuneration and sub-

sequent suggestions to improve current situation.

Keywords: Motivation, simulation, philosophy of motivation, remuneration of employees

motivation programme, employee satisfaction
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ÚVOD

Nejdůležitějším aktivem každé společnosti jsou zaměstnanci. Jelikož tvoří jádro společnos-

ti a vytvářejí cílové produkty a služby, závisí převážně na nich, jestli firma bude ve svém

oboru prosperovat, či nikoliv. Management má ve firmě úlohu koordinační a je na něm,

aby správně a efektivně úkoly zadával a přerozděloval. Jedním z úkolů společnosti je tedy

podporovat zaměstnance, kteří mají potenciál a usměrňovat práci ostatních, aby dosahovali

potřebných výsledků v požadované kvalitě.

V této oblasti je velmi důležitým faktorem motivace. Zaměstnanci, kteří jsou motivováni

nedostatečně či vůbec totiž nemají potřebu přispívat kvalitní prací k dobrým výsledkům

celé firmy. Kvalitní zaměstnanci nevyžadují tolik pozornosti, jako zaměstnanci, kteří vy-

konávají práci ze stereotypu, aby uspokojili své základní potřeby. Proto je nutností se na

tyto zaměstnance zaměřit a motivovat je. Za tímto účelem se ve společnostech vytváří mo-

tivační program.

Motivační program, který je vytvářen společnostmi se ovšem ve většině případů stanovuje

komplexní formou a je zaměřen na všechny zaměstnance stejným způsobem. Jedná se

o mylný postup, neboť ve společnosti nepracují lidé stejného typu. Každý pracovník je

jedinečný, má své vlastní hodnoty a stimuly, které na něj působí, a ty mohou být odlišné.

Proto by měl motivační program poskytovat více možností a alternativ, které zahrnou po-

třeby všech, nebo alespoň větší části pracovníků.

V rámci vypracovávání mé bakalářské práce budou informace čerpány převážně z literatu-

ry nastudované. Další část informací zahrnutých v mé práci bude pocházet ze společnosti

XY a ze studia na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Teoretická část bude obsahovat vy-

světlení několika základní pojmů motivace, popis vybraných teorií pracovní motivace, ná-

stroje, které slouží k osobnímu rozvoji pracovníka a formy odměňování zaměstnanců.

V praktické části bude nejprve představena společnost XY. Poté bude následovat rozbor

současného motivačního programu společnosti. Dalším bodem této části bude vyhodnocení

dotazníkového šetření, které bude zaměřeno na spokojenost se stávajícími motivačními

prostředky, které jsou organizací využívány. Po vyhodnocení všech dílčích otázek bude

následovat několik návrhů k upravení stávajícího motivačního programu společnosti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Bakalářská práce je zaměřena na tvorbu motivačního programu pro vybranou firmu XY.

Hlavním cílem této práce je analýza současného motivačního programu společnosti a vy-

tvoření návrhů na zlepšení tohoto programu.

Ke splnění zadané práce budou využita data získaná prostřednictvím dotazníkového šetření

ve společnosti XY, konkrétně ve výrobní divizi, která se nachází v Horce nad Moravou.

Cíloví respondenti budou zaměstnanci dělnického typu. Jako další podklady pro práci bu-

dou sloužit informace získané skrze konzultanta uvedené společnosti, a informace získané

ve veřejném obchodním rejstříku vydaném Ministerstvem spravedlnosti.

Data získaná prostřednictvím dotazníkového šetření budou sloužit jako podklad pro dru-

hou, tedy návrhovou část mé práce. V ní budou skrze tyto informace uvedeny návrhy na

zlepšení stávajícího motivačního programu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOTIVACE A STIMULACE

Neexistuje práce, která by nebyla vytvářena z nějakého důvodu. Pokud se člověku v práci

daří, může to být způsobeno tím, že tuto práci rád vykonává, nebo proto, že má určitý cíl,

kvůli kterému tuto činnost vytváří. Pokud osoba danou práci dobře nevykonává, může to

být způsobeno tím, že není dostatečně kvalifikovaná, nebo proto, že nerada dělá jakoukoli

práci. (Mikuláštík, 2009, s. 136)

1.1 Pojetí motivace

"Motivace je vnitřní pohnutkou, potřebou, která modifikuje a usměrňuje lidské chování. Je

silou, která určuje aktivitu, dynamiku, flexibilitu a adaptabilitu, a ne vždy je snadné za ně-

kterými činy najít konkrétní motivy, neboť mohou být skryté a také nevědomé. Motivovaní

lidé dělají, hledají, budují, snaží se něčeho dosáhnout. Nemotivovaní jsou neteční, neaktiv-

ní." (Mikuláštík, 2009, s. 136)

Motivace se může utvářet již zadáním úkolů nebo úloh. Motivovat člověka může i důsle-

dek splnění, či nesplnění zadaných úkolů. Dalo by se říci, že existují čtyři podmínky, které

mají jistou univerzální platnost. Asi nejzákladnějším bodem pro vytvoření motivace vyko-

nat úkol, je jeho srozumitelnost pro vykonavatele. Dále by měl být daný úkol splnitelný

nejen podle hodnot zadavatele, ale hlavně jej musí vykonavatel za splnitelný považovat.

Aby byla zajištěna co největší pravděpodobnost splnění daného úkolu, měl by být přiměře-

ně obtížný vzhledem ke schopnostem vykonavatele. A nakonec by měl být zadán individu-

álně, aby odpovídal motivům a zájmům jednotlivce. (Plamínek, 2011, s. 70)

Motiv je jakási vnitřní psychická síla, či popud vykonat určitou věc. Můžeme ji

chápat jako nějakou příčinu či důvod, kvůli kterému se chováme určitým způsobem

či vykonáváme různé činnosti. Prožívání je individuální a dává vykonávané činnos-

ti smysl. (Deibl, 2005, s. 53)

S motivem bývá úzce spjat cíl. Cílem každého motivu bývá psychické nasycení, te-

dy uspokojení z toho, že jsme daný úkol, či úlohu vykonali. Motiv trvá tak dlouho,

dokud nedosáhneme našeho cíle, tedy uspokojení. Někdy se ovšem stává, že motiv

existuje samostatně, neboť cíl nelze přesně specifikovat. Jedná se například o vy-

tváření činnosti v zájmové oblasti vykonavatele, jako je třeba hra na hudební ná-

stroje. (Adair, 2004, s. 18 - 19)

V psychice člověka většinou nepůsobí jeden, ale i více motivů. Tyto motivy nemu-

sejí mít zpravidla stejný či podobný směr, ale i zcela opačný. Proto zde hraje vel-
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kou roli intenzita a perzistence, tedy vytrvalost. Tím pádem se nedá nikdy přesně

specifikovat, jakým směrem se člověk bude ubírat a s jakou intenzitou a vytrvalostí

bude danou činnost vykonávat. (Adair, 2004, str. 18 - 19)

Stimul je pojem, který je poměrně blízký pojmu motiv. Ovšem nejedná se o syno-

nyma či ekvivalenty. Někteří psychologové tyto pojmy nerozlišují. Z manažerského

hlediska bychom si zde ale měli všímat jistých odlišností. (Plamínek, 2010, s. 14 -

15)

Obrázek 1. Rozdíl mezi motivací a stimulací (Plamínek, 2010, s. 14)

1.2 Pojetí stimulace


[…]


nosti zaměstnanců se současným motivačním programem společnosti a zkoumání moti-

vačních faktorů, které jsou pro zaměstnance v rámci vykonávání jejich práce klíčové. Již

při vypracovávání dotazníku jsem se zaměřil na tři základní okruhy potřeb, mezi které byly

zařazeny mezilidské vztahy, potřeba vzdělávání a seberealizace a potřeba být za vykona-

nou práci patřičně odměněn. Všechny data získané prostřednictvím dotazníkového šetření

byly vyhodnoceny a pro lepší přehlednost i graficky znázorněny. Nechyběl také slovní,

popis a nastínění možných příčin vzniku daných výstupů.

Závěr bakalářské práce byl zaměřen na sestavení návrhů za účelem zlepšení současného

motivačního programu společnosti. Při tvorbě těchto návrhů jsem nejprve analyzoval cílo-

vou skupinu, pro kterou bylo potřeba navrhnout zlepšení. Jednalo se o důležitý krok, neboť

každá skupina lidí má jiné preference. Na základě již zmíněných skupin potřeb jsem

podrobněji a v širším rozhledu opět analyzoval získané informace, a vypracoval jsem

tři návrhy, které pomohou vylepšit motivační program společnosti. Při vypracovávání ná-

vrhů jsem vycházel převážně z poznatků získaných během studia odborné literatury za

účelem vyhotovení části teoretické.

Věřím, že práce, kterou jsem vypracoval, poslouží účelu, pro který byla vyhotovena a při-

spěje ke spokojenosti a vyšší motivovanosti zaměstnanců společnosti.
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Příloha PI: Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Vážení zaměstnanci,

jmenuji se Jan Vícha a jsem studentem 3. ročníku fakulty Managementu a ekonomiky Uni-

verzity Tomáše Bati. V rámci mé bakalářské práce se zabývám motivačním programem

Vaší společnosti.

Tímto bych Vás chtěl požádat o vyplnění krátkého dotazníku. Pomocí tohoto dotazníku

můžete přispět ke změně současného stavu, nebo naopak vyjádřit svou spokojenost. Vypl-

nění dotazníku je zcela anonymní, a nemělo přesáhnout 10 minut Vašeho času. Chtěl bych

Vás požádat o pravdivé odpovědi, neboť díky nim budu moci společnosti navrhnout nové

postupy, jak zvýšit Vaši spokojnost v práci.

Mockrát Vám děkuji za ochotu.

Jan Vícha

V jakém oddělení společnosti pracujete? (prosím vypište)

………………………………………………………………………………………………

Co je na Vašem žebříčku priorit nejvýše?

Kariéra Peníze Rodina

Mezilidské vztahy Jiné……………….

Jste spokojen/a se svou náplní práce?

Spokojen/a Spíše spokojen/a Spíše nespokojen/a Nespokojen/a

Jste spokojen/a s mírou zodpovědnosti, kterou v práci máte?

Spokojen/a Spíše spokojen/a Spíše nespokojen/a Nespokojen/a

Měl/a byste zájem o zvýšení zodpovědnosti?

Ano Ne Nevím

Chtěl/a byste se rozvíjet ve svém profesním životě?

Ano Ne Nevím

Jakým způsobem Vám firma umožňuje se v práci dále profesně rozvíjet? (Prosím

vypište)

……………………………………………………………………………………………

Myslíte si, že Vaše platové ohodnocení odpovídá práci, kterou ve společnosti vykoná-

váte?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

Jste spokojen/a s procesem odměňování pracovníků, zvyšování platů a benefitů?

Spokojen/a Spíše spokojen/a Spíše nespokojen/a Nespokojen/a

Jste spokojen/a s Vaší pracovní dobou?

Ano Ne

Jste spokojen/a s pracovním prostředím, ve kterém pracujete?

Spokojen/a Spíše spokojen/a Spíše nespokojen/a Nespokojen/a

Jsou pro Vás vztahy na pracovišti důležité?

Ano Ne

Jste spokojen/a se vztahy na pracovišti?

Spokojen/a Spíše spokojen/a Spíše nespokojen/a Nespokojen/a

Bývá nadřízený otevřen Vašim názorům a postřehům?

Ano, vždy Vyslechne mne, ale většinou bez výsledku Ne, vůbec

Býváte za svou práci nadřízeným pochválen/a?

Ano, vždy Občas ano, záleží na okolnostech Ne, vůbec

Býváte za svou práci nadřízeným kritizován/a?

Ano, často Ano, občas Výjimečně Nikdy

Pokud ano, myslíte si, že kritika bývá oprávněná?

Ano, často Ano, občas Výjimečně Nikdy

Jsou pro Vás benefity poskytované společností motivující? (Možnost získání vysokých

prémií, slevy na pobyty a sportovní aktivity ve středisku Lovecká chata)

Ano Ne Nejsem s nimi seznámen/a

Jaké benefity Vám ve společnosti schází?

……………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………….

Co Vás v práci motivuje? (Hodnotící stupnice 1 – nejméně, 5 – nejvíce)

Motivační faktor 1 2 3 4 5

Pracovní úspěch

Možnost individuálního růstu

Zodpovědnost

Zajímavost práce

Vztahy na pracovišti

Pracovní prostředí

Respektování osobnosti

Pochvala od nadřízeného

Plat, mzda

Finanční prémie

Jistota pracovního místa

Kdybyste mohl/a ve vaší práci něco změnit, co by to bylo? Vyberte prosím jednu va-

riantu.

Odměňování Pracovní doba Nabídka školení

Zázemí na pracovišti Vztahy na pracovišti Jiné………………..

Pohlaví:

muž žena

Věk:

méně než 20 21 – 25 26 – 30 31 – 35 36 – 40

41 – 45 46 – 50 51 – 55 56 – 60 61 a více