**Posudek oponenta bakalářské práce**Jméno studenta: *Jan Vícha**OPONENT*Vedoucí BP: *Ing. Marek Sedláček, Ph.D.*Ak. rok: *2014/15*Téma BP: *Tvorba motivačního programu pro zaměstnance firmy XY*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>4</b>
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>4</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>4</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>5</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – řešící část:</b> <b>4</b>
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>5</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>26</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Student ve své bakalářské práci vychází ze zásad pro její zpracování. Teoretická část postihuje problematiku spojenou s tématem motivace a motivačního programu v prostředí průmyslového podniku, čímž naplňuje téma práce. Následuje detailní analytická část, kde se student věnuje konkrétní existující společnosti, spojená mimo jiné i s dotazníkovým šetřením. Následně pak formuluje určitá doporučení pro zlepšení práce s lidským potenciálem ve společnosti.*

*Na práci studenta oceňuji zejména kladný a aktivní přístup k řešení úkolů spojených s realizací práce, sběrem dat, vlastní analýzou apod. Znalosti studenta v dané oblasti lze hodnotit jako velmi výrazně nadprůměrné, neboť oponent práce a zároveň konzultant práce za společnost XY, měl možnost daná témata, opatření apod. se studentem opakovaně diskutovat a probírat.*

*Celkové hodnocení práce dle oponenta: A*

*Otázky k obhajobě: Jaký je Váš názor na státní intervence do tržního mechanismu resp. vztahu zaměstnanec x zaměstnavatel, zejména při existenci zákonem stanovené a prosazované minimální mzdy, existenci výše státní podpory v nezaměstnanosti, různých podpor a dotací (např. na bydlení) apod.? Jsou tyto státní intervence z Vašeho pohledu produktivní či kontraproduktivní pro skutečnou motivaci lidí pracovat?*

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 20.5.2015

.....
podpis oponenta BP

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.